ATA 025/2017

No dia vinte de dezembro do ano de dois mil e dezessete, na sede
da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado
do Rio Grande do Sul, às dezenove horas e trinta minutos,
reuniram-se os vereadores Jair Campagnolo, Luciano Marques

de Ramos, Letícia Pancottte, Rudá de Lima, Juliana Collet,
Dirceu Grolli, Jacir Antonio Romanini, Paulo Ferreira
Pelegrini e Celso Tedesco, representantes do Poder Legislativo
Municipal, na vigésima quarta sessão ordinária do ano legislativo
de 2017. Após cumprimentar à todos, o Vereador Jair
Campagnolo, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Regimento Interno da Câmara Municipal
de Vereadores de Nova Alvorada, agradeceu aos presentes na
Casa, declarando assim abertos os trabalhos legislativos da
presente sessão ordinária. O Presidente Jair passou a palavra à
Secretária da Mesa da Câmara de Vereadores, Vereadora Letícia,
para a leitura das correspondências recebidas. Na seqüencia, o
Vereador Luciano fez a leitura da Ata nº 024/2017 da sessão
legislativa de 07 de dezembro de 2017, e colocada em discussão,
a referida ata foi aprovada por unanimidade. Em seguida, foi lida
a Pauta nº 024/2017 que foi seguida na sessão pela Secretária da
Mesa Vereadora Leticia. Após a leitura, a pauta foi votada e
aprovada por unanimidade, com as seguintes proposições:
Projetos com pedido de regime de urgência: Não tem. Matéria

em segunda discussão: Projeto de Lei Legislativo 003/2017

Dispõe sobre a criação da Câmara Juvenil no Município de Nova
Alvorada e dá outras providências. Projeto de Lei nº 066/2017

Autoriza concessão de auxílio para empresa industrial e dá outras
providências. Projeto de Lei nº 067/2017  Autoriza a prorrogação
de contrato temporário de Professor de Ensino Fundamental –
Séries Finais e dá outras providências. Projeto de Lei nº

068/2017  Autoriza concessão de auxílio para empresa industrial e
dá outras providências. Projeto de Lei nº 069/2017  Autoriza
concessão de auxílio para empresa industrial e dá outras
providências. Projeto de Lei nº 070/2017  Altera metas do Anexo
do Plano Municipal de Educação e dá outras providências.
Projeto de Lei nº 071/2017  Dispõe sobre o Sistema Único de
Assistência Social do Município de Nova Alvorada e dá outras
providências. Matéria em primeira discussão: Não tem.
Indicações: Indicação nº 010/2017  Vereador Paulo Ferreira
Pelegrini (PMDB) - .Que solicita ao Poder Executivo, através de
sua secretaria competente, viabilizar estudo para instalação de
iluminação pública em áreas rurais do município. Demais

proposições: Não tem. Leitura da justificativa do Projeto de Lei
Legislativo 003/2017 pela Secretária da Mesa Vereadora Letícia,
que cria a Câmara Mirim do Município de Nova Alvorada e dá
outras providências. Leitura da justificativa do Projeto de Lei nº
066/2017 pela Secretária da Mesa Vereadora Letícia, que autoriza
concessão de auxílio para empresa industrial e dá outras
providências. Leitura da justificativa do Projeto de Lei nº
067/2017 pela Secretária da Mesa Vereadora Letícia, que autoriza
a prorrogação de contrato temporário de Professor de Ensino
Fundamental – Séries Finais e dá outras providências. Leitura da
justificativa do Projeto de Lei nº 068/2017 pela Secretária da
Mesa Vereadora Letícia, que autoriza concessão de auxílio para
empresa industrial e dá outras providências. Leitura da
justificativa do Projeto de Lei nº 069/2017 pela Secretária da
Mesa Vereadora Letícia, que autoriza concessão de auxílio para
empresa industrial e dá outras providências. Leitura da
justificativa do Projeto de Lei nº 070/2017 pela Secretária da
Mesa Vereadora Letícia, que altera metas do Anexo do Plano
Municipal de Educação e dá outras providências. Leitura da
justificativa do Projeto de Lei nº 071/2017 pela Secretária da
Mesa Vereadora Letícia, que dispõe sobre o Sistema Único de
Assistência Social do Município de Nova Alvorada e dá outras

providências. Todos os projetos em segunda discussão foram
discutidos, votados em bloco e aprovados por unanimidade.
Leitura da Indicação nº 010/2017  Vereador Paulo Ferreira
Pelegrini, que solicita ao Poder Executivo, através de sua
secretaria competente, viabilizar estudo para instalação de
iluminação pública em áreas rurais do município. A indicação foi
discutida, votada e aprovada por unanimidade. Nos termos do Art.
17 do R.I. da Câmara Municipal de Vereadores de Nova
Alvorada, deu-se a eleição da Mesa Diretora para os trabalhos
legislativos do ano de 2018, com voto direto e aberto. A
Vereadora Letícia fez a leitura da única chapa inscrita apresentada
para concorrer à eleição, sendo composta pelos seguintes
membros: para os cargos de Presidente, Luciano Marques de
Ramos, de Vice-Presidente, Rudá de Lima, para Primeiro
Secretário, Juliana Collet e para suplente de Secretário, Jacir
Antônio Romanini. Com a palavra, o Vereador Luciano Marques
de Ramos solicitou o apoio de todos os colegas vereadores com a
promessa de cumprir sua gestão voltada para o melhor da Câmara
de Vereadores, tornando-a cada vez mais forte com a união de
todos os vereadores. A chapa foi votada e eleita por unanimidade,
tomando posse automaticamente a partir de 01 de janeiro de 2018.
O Presidente da Casa, deixou a palavra ao vereador que dela
quisesse fazer uso no espaço da tribuna livre, para fazer as suas
manifestações e/ou reivindicações. Com a palavra, o Vereador
Luciano Marques de Ramos falou da sua satisfação em ser eleito
como o próximo presidente da Casa Legislativa, e de seu
compromisso em representar dignamente a todos os colegas
vereadores, citando também a sua participação trabalhos em
diversos projetos importantes que beneficiaram aos munícipes de
Nova Alvorada. Agradeceu à toda a população do município em
especial a sua comunidade de Linha Borelli, ao assessor jurídico
Luciano Salvagni, ao Secretário Eduardo Fernandes e
principalmente sua esposa e familiares que sempre lhe deram todo
o apoio. Encerrou o espaço agradecendo e desejando à todos um

Feliz Natal e próspero Ano Novo à todas as famílias
novalvoradenses. A Vereadora Juliana Collet cumprimentou à
todos e aproveitou o ensejo para agradecer pela oportunidade que
lhe foi dada para exercer a sua função de Vereadora desejando à
todos um Feliz Natal e Próspero Ano Novo. O Vereador Rudá de
Lima, como líder do Governo, cumprimentou à todos e agradeceu
aos colegas vereadores presentes nas sessões da Câmara no ano
de 2017, que segundo ele próprio foi muito produtivo, buscando
sempre passar ao povo novalvoradense as melhores impressões do
seu trabalho, deixando o seu agradecimento ao Secretário da
Câmara Eduardo Fernandes, ao Assessor Jurídico da Câmara
Luciano Salvagni, ao Prefeito Municipal Luciano Maronezi e à
toda a sua família que lhe deu total apoio no ano que passou, e à
todos os munícipes de Nova Alvorada, em especial a sua
comunidade de Marmeleiro. Encerrou desejando à todos um Feliz
Natal e que o ano de 2018 seja repleto de prosperidade,
colocando-se à disposição de todos indistintamente. O Vereador
Dirceu Grolli cumprimentou à todos agradecendo pela passagem
de mais um ano vivido deixando uma pequena mensagem e
desejando à todos um Feliz Natal e um próspero Ano Novo à
todos os munícipes novalvoradenses. A Vereadora Letícia
Pancotte desejou à todos os novalvoradenses um Feliz Natal e um
próspero Ano Novo repleto de paz, amor e alegrias e um
agradecimento especial à sua família, à todos os seus colegas
vereadores, ao Secretário Eduardo e ao Assessor Jurídico
Luciano. Encerrando o espaço da Tribuna Livre, o Vereador Jair
Campagnolo agradeceu à todos os seus colegas vereadores,
titulares e suplentes. Deixou seus agradecimentos também à todos
os novalvoradenses e citou o trabalho de todos em prol do
município, através do exemplo dado pela Câmara independente de
bandeira ou cores partidárias, direcionando o trabalho de todos
para ser voltado principalmente ao melhor e pelo bem comum do
povo novalvoradense, que mais uma vez sai ganhando com a
parceria dos Poderes Legislativo e Executivo de forma

transparente e íntegra. Deixa sua gratidão à todos os funcionários
servidores da Câmara de Vereadores e Prefeitura Municipal, que
lhe auxiliaram durante toda a sua gestão como Presidente desta
Casa Legislativa no ano de 2017. Desejou à todos um Feliz Natal
e próspero 2018 à toda a população novalvoradense, em especial a
comunidade de General Cadorna. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente encerrou o espaço da tribuna livre e convocou
a todos os seus colegas vereadores para a sessão ordinária, a ser
realizada no próximo dia 04 de janeiro de 2018, quinta-feira,
neste mesmo local, com início às vinte horas e, em nome de
DEUS, encerrou a sessão. XXXX-XXXXX

  Jair Campagnolo  Eduardo  Fernandes
  Vereador Presidente  Auxiliar Legislativo